[bookmark: _GoBack]区卫生健康委关于印发滨海新区2024年托育服务宣传月活动实施方案的通知

各街镇，有关开发区卫生健康管理部门，有关托育机构，有关医疗卫生机构:
    现将《滨海新区2024年托育服务宣传月活动实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

                               2024年6月12日
    （联系人：区卫生健康委家庭发展室 陈敬华 郑颖;
              联系方式：电话65305830  65305820)
    （此件主动公开）

滨海新区2024年托育服务宣传月活动
实施方案

[bookmark: Wh]    为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面落实党中央、国务院关于发展托育服务的决策部署，根据《市卫生健康委关于印发2024年天津市托育服务宣传月活动实施方案的通知》（津卫人口便函〔2024〕422号）要求，区卫生健康委决定在全区范围内组织开展托育服务宣传月活动（以下简称宣传月），制定本方案。
一、工作目标
紧紧围绕国家和我市、我区发展普惠托育服务相关文件精神、法律法规、政策规范，以及托育、婴幼儿早期发展科学养育知识和理念等内容，通过政策解读与知识普及相结合、线上宣传和线下活动相结合、经验推广与现场观摩相结合等方式，广泛深入开展托育服务宣传活动，扩大托育服务知晓度，倡导因地制宜发展社区托育、用人单位办托等类型的托育服务，推动形成5分钟、10分钟托育服务圈，逐步满足群众的托育服务需求，全力打造社会各界和广大群众参与的工作格局，用真实有效的托位更好地实现“幼有所育”。
二、宣传主题
放心托育 方便可及
三、活动时间
2024年6月15日至7月15日
四、宣传重点
（一）重大决策部署。大力宣传《中共中央 国务院关于优化生育政策促进人口长期均衡发展的决定》《国务院办公厅关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的指导意见》《天津市促进3岁以下婴幼儿照护服务发展实施细则》《滨海新区促进3岁以下婴幼儿照护服务发展体系建设实施方案》等重要文件精神，重点围绕大力发展普惠托育服务的重大意义、重点任务、支持政策和工作要求，动员和引导社会力量支持托育服务发展。
（二）法律政策要求。深入宣传《人口与计划生育法》《天津市人口与计划生育条例》等法律规定，认真落实《托育机构设置标准（试行）》《托儿所、幼儿园建筑设计规范（2019年版）》《托育机构登记和备案办法（试行）》《托育机构管理规范（试行）》《家庭托育点管理办法（试行）》《托育机构保育指导大纲（试行）》《国家卫生健康委办公厅关于做好托育机构卫生评价工作的通知》《托育机构质量评估标准》《托育机构婴幼儿伤害预防指南（试行）》《托育机构婴幼儿喂养与营养指南（试行）》《托育机构消防安全指南（试行）》《3岁以下婴幼儿健康养育照护指南（试行）》《关于促进医疗卫生机构支持托育服务发展的指导意见》等文件要求，不断加强托育机构的专业化、规范化建设。
（三）典型经验成效。重点宣传群众身边的托育服务，广泛宣传具有示范效应的托育典型经验，总结推广盘活资源、强化保障、建设品牌、创新模式以及利用社区党群中心、社区综合服务设施等开展社区托育的做法，促进托育服务供给与群众需求相适应。
（四）托育服务理念。通过入户指导、亲子活动、家长课堂、互联网+托育，托育体验等多种形式，面向广大婴幼儿家庭宣传托育服务理念和科学育儿知识，帮助家长了解托育、信任托育、参与托育、支持托育，为托育服务健康发展创造良好的群众基础和社会环境。
四、活动安排
    （一）开展主题宣传。区卫生健康委举办宣传月启动会议。各属地组织辖区托育机构和有关医疗机构结合宣传重点内容，利用社区广场、商业综合体、绿地公园等人流密集场所，开展主题鲜明、形式多样的系列主题宣传活动，扩大托育服务宣传的影响力和覆盖面。
（二）开展交流培训。宣传月期间，区卫生健康委举办2024年托育服务经验交流、座谈调研、从业人员培训等活动，展示属地和托育机构在增加托育服务供给、创新托育服务发展思路和举措，以及先进的办托理念、完善的管理制度和科学的育儿方法等方面的优秀经验。
（三）开展进社区、进家庭活动。各属地组织辖区托育机构和妇幼保健机构、社区卫生服务中心等医疗卫生单位，走进社区和家庭，宣传托育服务相关政策，做好婴幼儿早期发展、疾病防治、保健护理、生活照料、膳食营养等科学育儿知识培训和指导，把婴幼儿照护的先进理念和科学养育方法送进千家万户。
（四）营造托育服务宣传氛围。通过融媒体、微信公众号等媒体平台发布宣传活动内容，利用街镇、村居，医疗机构和托育机构电子屏滚动播放托育政策、宣传标语、科学育儿知识等，增强宣传吸引力和感染力，多渠道、多层次、多角度推动托育服务宣传家喻户晓、人人皆知。
五、工作要求
（一）加强组织领导。各属地要充分认识发展托育服务的重大意义，切实落实属地责任，周密计划部署宣传月活动。组织动员辖区有关单位积极参与宣传月各项活动，营造上下联动、全社会参与的良好氛围，确保取得实效。
（二）丰富宣传形式。要紧紧围绕宣传月主题，结合实际和群众关注点，采取微信宣传、社区活动等多种形式，组织有基础的社区、有需求的群众和优质托育机构参与宣传，引导群众信任托育服务，汇聚社会各方面支持托育服务发展的力量，提升托育服务的社会影响力。
（三）推动解决问题。要利用宣传月契机，深入细致地了解群众需求、托育机构诉求，认真研究分析，破除制约托育服务发展的障碍，持续推进支持托育机构健康发展的政策举措、标准规范等落地见效，大力发展价格可接受、质量有保障、方便可及的普惠托育服务，让群众送得起、得实惠，促进托育服务实现良性循环。
（四）做好信息报送。各属地和有关机构要留存活动中的照片、视频、平台发布信息等宣传活动资料，连同总结报告和《滨海新区托育服务宣传月活动情况统计表》（见附件）于7月15日（星期一）前报送区卫生健康委家庭发展和老龄健康工作室。

 附件：滨海新区托育服务宣传月活动情况统计表

附件
滨海新区托育服务宣传月活动情况统计表

 填报单位（公章）：                    填报时间：
	宣传形式
	数量
	备注

	参与工作人员数

	发放宣传材料份数

	现场宣传活动次数

	接受咨询人数

	媒体报道次数

	平台发布活动次数

	讲座、培训人数/次数
	/

	托育服务体验人数

	滚动屏播放（天）

	制做宣传栏（个）

	制作展板（个）

	制挂标语（条）

	进社区（个）

	进家庭（户）

	召开座谈会（次）

	亲子活动（场）

	家长课堂（场）

	其他

— 1 —